
ANO XV NO.2160, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

www.camarauberlandia.mg.gov.br

Portal da Câmara recebe atualização tecnológica a partir
do dia 26 de junho de 2017. Para isso entre os dias 22 e 25
de junho o site estará indisponível para navegação. Ficam
disponíveis o Portal do Cidadão, as edições de O Legislativo
e nossos canais no Facebook e no YouTube

O novo Portal da Câmara, terá um visual mais moderno, sis-
temas de segurança na navegação e será adaptável para
dispositivos móveis.

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 322/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 22 de junho de 2017, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaci-
onado, lotado no gabinete da vereadora Michele Guimarães
Bretas Souza:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Anderson Guimarães Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 19 de junho de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

ATAS
12
12
12

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE MAIO DE 2017
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao déci-
mo quinto dia do mês de maio de dois mil e dezessete, se-
gunda-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aber-
ta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou
a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasilei-
ro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCES-
SOS E OUTROS: Foi Considerado Objeto de Deliberação: Pro-
jeto de Lei que Estabelece as diretrizes a serem observadas
na elaboração da Lei Orçamentária do município de Uberlândia

para o exercício de 2018 e dá outras providências, de auto-
ria do Prefeito Municipal. Foi encaminhado: PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍ-
TICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº 296/17 que
Denomina de Rua Valentina Nogueira de Jesus o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 9ª reu-
nião do 4º período da 1ª sessão ordinária. Foram aprovados
os requerimentos, indicações e moções de n°s 5493, 5495 a
5501, 5503 a 5507, 5509 a 5512, 5514 a 5527, 5529 a 5534,
5540/17. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única fo-
ram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 240/17 que Revoga a
Lei nº 3.336 de 30 de junho de 1981 e concede efeito
represtinatório a Lei 1.532/67 que “Dá denominação a uma
rua situada nos Bairros Brasil e Custódio Pereira, neste mu-
nicípio, e contém outras providências”, de autoria do Verea-
dor Doca Mastroiano, aprovado por maioria simples simbóli-
ca; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 018/17 que Conce-
de Título de Cidadão Honorário ao Sr. Jovino Campos Reis,
de autoria do Vereador Wilson Pinheiro e outros, aprovado
por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Decreto
Legislativo nº 019/17 que Concede Diploma de Honra ao Mérito
á Cooperativa Agropecuária Ltda de Uberlândia - CALU, pe-
los 55 anos de fundação e 25 anos de criação do comitê
educativo, de autoria do Vereador Vilmar Resende, aprovado
por maioria simples simbólica; 04) Projeto de Decreto
Legislativo nº 020/17 que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Sr. Franklin Roberto de Lima Souza, de autoria do
Vereador Thiago Fernandes e outros, aprovado por maioria
simples simbólica. Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de
Lei nº 235/17 que Institui no município de Uberlândia, o Dia
Municipal de Conscientização da Síndrome de Down, de au-
toria do Vereador Antônio Carrijo, aprovado com emenda às



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2160, 21 DE JUNHO DE 2017 - PÁGINA 02/02
fls. 04 por maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Re-
dação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 058/17
que Estabelece o Concurso Anual de Redação “Todo Cidadão
Tem Que Ler e Escrever”, entre alunos da rede pública de
ensino fundamental do município de Uberlândia, de autoria
do Vereador Roger Dantas, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 02) Projeto de Lei nº 285/17 que Altera o anexo V –
Programas de Governo da Lei n° 11.676, de 27 de dezembro
de 2013 e suas alterações – PPA 2014-2017, o anexo III da Lei
nº 12.480, de 10 de agosto de 2016 e suas alterações – Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO-2017, abre crédito especial
no orçamento da Secretaria Municipal de Educação, no valor
de R$ 110.000,00, e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos favoráveis e 06
ausências; 03) Projeto de Lei nº 286/17 que Altera a Lei nº
11.873, de 18 de julho de 2014, que “Cria o Fundo Municipal
dos Direitos das Mulheres e dá outras providências”, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por maioria simples
simbólica; 04) Projeto de Lei nº 287/17 que Altera os arts. 1º
e 5º da Lei nº 11.145, de 22 de junho de 2012 e suas altera-
ções, que “Cria o Conselho Municipal de Promoção da Igual-
dade Racial – COMPIR, e dá outras providências”, de autoria
do Prefeito Municipal, aprovado por maioria simples simbóli-
ca. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agradeceu a presen-
ça de todos convidando para a próxima sessão e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2160, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP,
INTERINO NO PERÍODO DE 11 A 30 DE JUNHO DE 2017 DURANTE AS FÉRIAS DO TITULAR, ADEMIR REIS (MG04854JP); JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR.
3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE

INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR
OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD

ACOMPANHE AS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

EM JULHO NOS DIAS:
3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13 E 14

A PARTIR DAS 9H00

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU DIRETAMENTE NO PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N


